UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ Y TẾ

Số:  1111/SYT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Cao Bằng, ngày  04  tháng 3  năm 2022

V/v trả lời phản ánh, kiến nghị

của người dân trệ Hệ thống kết

nối người dân với chính quyền

tỉnh Cao Bằng

Kính gửi: Công dân có ý kiến phản ánh trên Hệ thống kết nối người

dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng.

Sở Y tế Cao Bằng nhận được ý kiến phản ánh của công dân trên Hệ thống

kết nối người dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng với nội dung như sau:

" Đồng kinh thưa sở y tế tỉnh Cao Bằng Bản thân tôi tốt nghiệp y sy đa

khoa Đợt dịch bùng phát ở tỉnh ta tỉnh Cao Bằng Tôi xin vào tham gia tình

nguyện chống dịch Những anh em tình nguyện chúng tôi không hưởng lương từ

ngân sách nhà nước nhung chung tôi phải được hưởng theo chế độ chống dịch

COVID 19 Nay tôi muốn hỏi sở y tế tỉnh Cao Bằng về chế độ chống dịch của

tỉnh là nhu thế nào 1 tiêm chủng theo chế độ chống dịch là được chi chả 1 ngày

là bao nhiêu 2 đi test cộng đồng là bao nhiêu trên 1 ngày theo chế độ 3 đi trực

chốt + lấy mẫu thì ngày công 24 tiếng là bao nhiêu Anh em chúng tôi đi tinh

nguyện chống dịch trên địa bàn huyện Bảo Lâm mà chúng tôi được chi trả mức

chế độ độ chống dịch rất thấp nay tôi lên đây mong sở y tế tỉnh cho ae tình

nguyện viên chúng tôi có câu trả lời rõ ràng cụ thể về chế độ chống dịch của

ngày công mà bản thân tôi nói trên chúng tôi xin chân thành cảm ơn".

Sau khi xem xét nội dung ý kiến phản ánh của công dân, Sở Y tế có ý kiến

trả lời như sau:

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về

chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng,

chống dịch COVID-19; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 06/5/2021 của Chính

phủ tại phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2021; Nghị quyết số

58/NQ-CP ngày 08/6/2021 của Chính phủ tại phiên họp Chính phủ thường kỳ

tháng 5 năm 2021; Tỉnh Cao Bằng đã có Công văn hướng dẫn số 2607/UBND-

TH ngày 28/9/2021 của UNND tỉnh Cao Bằng về việc hướng dẫn chi phí cách ly

y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

- Tiêm chủng vắc xin COVID-19 thực hiện theo khoản 2 Công văn số

5971/BYT-KHTC ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc làm rõ một số nội dung

được quy định tại Nghị quyết số 48/NQ-CP và Nghị quyết số 58/NQ-CP của

Chính phủ về chế độ đặc thù trong phòng chống dịch COVID-19; Quy định tại

2

khoản 8, Mục II Công văn số 2607/UBND-TH ngày 28/9/2021 của UBND nhân

dân tỉnh Cao Bằng.

+ Áp dụng phụ cấp đặc thù cho cả kíp tiêm với mức 7.500đ/mũi tiêm (tối

đa không quá 150.000đồng/người/ngày) khi thực hiện tiêm vắc xin phòng

COVID-19 trong chương trình tiêm chủng miễn phí.

+ Trường hợp đối tượng này thuộc đối tượng được hưởng các chế độ khác

quy định tại phần II, Công văn số 2607/UBND-TH thì được hưởng một trong

các chế độ (chế độ nào cao hơn).

- Chế độ phụ cấp chống dịch cho học sinh, sinh viên các trường đại học,

cao đẳng, học sinh các trường đạo tạo hệ trung cấp khối ngành sức khoẻ, người

có chuyên môn y tế không hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong thời gian

tỉnh nguyện tham gia phòng chống dịch COVID-19 hướng dẫn thực hiện theo

Công văn số 2607/UBND-TH ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng (mục

1; 2; 4; 6 phần II. Chế độ phụ cấp chống dịch).

Trên đây là ý kiến phúc đáp của Sở Y tế Cao Bằng đối với phản ánh của

công dân trên Hệ thống kết nối người dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng./.

(Sở Y tế gửi kèm theo Công văn này các văn bản liên quan) để người dân

được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phó Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng chuyên môn trực thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Văn Thánh

		2022-03-08T17:32:17+0700

		2022-03-08T20:36:21+0700